
ممنوعیت دسته روی هیأت ها و حضور در اماکن مقدس
دســتورالعمل ســتاد ملی مقابله با کرونا درباره برگزاری مراســم عزاداری 
ایــام محــرم و صفــر امســال اعــام شــد. به گــزارش ایســنا، در بخشــی از 
دســتورالعمل دبیرخانــه کمیته امنیتــی، اجتماعی و انتظامی ســتاد ملی 
مدیریت بیماری کرونا تأکید شــده که در پیش بودن ایام محرم و صفر که 
از اهمیــت و ویژگــی خاصی در قامــوس ایرانیان برخوردار اســت، بار دیگر 
موجب شــد تا دســت انــدرکاران مدیریت بیماری کرونا نســبت به ارزیابی 
شــرایط شیوع و ابتا و چگونگی برگزاری مراسم  محرم و صفر با همفکری 
و مشورت نهادهای متولی در این مهم بررسی و نسبت به تبیین چارچوب 
و ضوابط آن اقدام نمایند. دســتورالعمل حاضر نقشه راه برگزاری مراسم 

سال جاری می باشد.
در بخش مربوط به ضوابط اجرای این مراسم در شهرها با توجه به روند 
بیماری آمده است: کارگروه مراسم عزاداری باتوجه به نکات ذیل نسبت به 
مدیریت و برنامه ریزی برگزاری مراسم عزاداری حسینیه ها، تکایا، مساجد و 

هیأت های مذهبی در کشور اقدام می نمایند:
- برنامه ریزی برگزاری مراسم دارای مجوز کارگروه بند پنج دستورالعمل 
صرفاً در اماکن و فضاهای باز با رعایت فاصله گذاری )از هر طرف حداقل دو 

متر( و تجمعات حداقلی.
- رعایت کاهش ساعات برگزاری مراسم )حداکثر دو ساعت(.

- جابه جایی هیأت ها و دسته روی ممنوع می باشد.
- اســتفاده از طبل، ســنج و وســایل مشــابه در برگزاری مراســم ممنوع 
می باشد. بدیهی است مراسم سینه زنی و زنجیرزنی)با زنجیر شخصی( در 

محل مراسم بدون جابه جایی مجاز می باشد.
- ضرورت رعایت فاصله گذاری اجتماعی در مراسم عزاداری.

- استفاده از ماسک به صورت مستمر.
- پیش بینی اســتفاده از راهکارهای جایگزین در مناطق و شــهرهایی که 
امکان برگزاری حضوری مراسم وجود ندارد )باهماهنگی کارگروه استانی(.

- اجرای دقیق پروتکل های بهداشتی مرتبط با مراسم و نذورات.
- تشــدید نظارت بر اجرای پروتکل های بهداشتی مرتبط با عزاداری در 
شــهرهای دارای وضعیت حاد بیماری توسط کمیته های نظارت استانی و 

شهرستانی.
در تبصره یک این دستورالعمل تأکید شده است که مراسم های خاص 
در برخی اســتان ها نظیر یوم العبــاس)ع( در زنجان، نخــل گردانی در یزد، 
تشت گذاری اردبیل، شیرخوارگان، قالیشوران اصفهان و...( به دلیل تجمع، 
تراکم و جابه جایی وهمچنین ضرورت پیشگیری از شیوع و سرایت بیماری، 

ممنوع می باشد.
در تبصره ۲ دستورالعمل آمده است: حضور هیأت ها در اماکن مقدس 
حــرم رضــوی، حرم حضــرت معصومــه ســام علیهــا، حرم عبدالعظیم 
حســنی، شــاهچراغ، امامــزاده صالــح و... جهت برگــزاری مراســم ممنوع 
می باشــد. مدیریت تولیت ها نسبت به برگزاری مراســم در اماکن و فضای 
بــاز با رعایت فاصله گــذاری اجتماعــی، اجــرای پروتکل های بهداشــتی در 
چارچوب ضوابط کلی فوق الذکر اقدام می نمایند. در تبصره ۳ آمده است: 
برگــزاری نماز کما فی الســابق در مســاجد حداکثر به مدت یک ســاعت در 
اماکن سربسته دارای شرایط بهداشتی و تهویه با یک چهارم ظرفیت مکان 
مــورد نظــر و رعایت فاصله گذاری )حداقل دو متر از هر طرف(، اســتفاده از 

ماسک و همراه داشتن وسایل شخصی بامانع می باشد.
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حمیده امینی فرد
خبرنگار

گفت وگوی »ایران« با کارشناســان درباره استقرار انبارهای نفتی در پایتخت 

انبارهای نفت خطری برای تهران ندارد 
هنوز دو روز از حادثه فاجعه بار بیروت نگذشته، 
انفجــار  ایــن  شــوک  در  بســیاری  درحالی کــه 
غیر قابل تصور بودند، یک عضو شــورای شــهر 
تهــران از بمبی خبر داد که اگــر روزی ضامنش 
رها شود، فاجعه ای شبیه بیروت، در تهران رقم 
خواهــد خورد. خبری کــه  از ابرانبار نفت محله 

شهران حکایت داشت. 
مجید فراهانی این خبر را در صفحه اینستاگرام 
شــخصی اش نوشــته بود، امــا این شــهروندان 
شــمال غربــی تهران بودنــد که با خوانــدن این 
خبر، بیش از ســایر محله هــای پایتخت نگران 
بــروز حادثه ای شــدند کــه روزی شــهران که نه، 
تهــران را در صــدر اخبــار تکان دهنــده دنیا قرار 
دهــد! برای همین ترس زلزلــه که تا قبل از این 
یک ترس طبیعی محســوب می شد، نگرانی از 
فعال شدن گسل شمال غرب را بالا برد تا مردم 
از خود بپرسند که اگر روزی زلزله بیاید، چه کسی 
می تواند آنهــا را از زیر شــعله های آتش نجات 
دهــد؟ به گفتــه فراهانی هر روز حدود ســیصد 
تانکر سی هزار لیتری حمل سوخت از ابرمخازن 
انبــار نفت بارگیــری می کنند، تانکرهایــی که از 
وسط بافت مسکونی و خیابان های شهران عبور 
می کنند و نهایتاً به بزرگراه می رسند. سال های 
85، 87 و 95 نیز چند حادثه مشابه، خطر این 

فاجعه را گوشزد کرده است. 
این خبر البته با واکنش های زیادی مواجه شــد. 
از یک طرف مجلســی ها از مصوبه دولت برای 
انتقــال مراکــز ســوختی به خــارج از شــهر پرده 
برداشــتند و از یــک طرف برخی کارشناســان از 
بهای ســنگین ایــن جابه جایی خبر دادنــد. اما 
مســأله مهــم توســعه بافــت شــهری و تبدیل 
زمین های بایر به مسکونی بود که نشان می داد 
مســئولان باید توضیح دهند کــه چگونه در این 
بافت ها مجوز مسکونی صادر شــده است و آیا 

این توسعه قانونی بوده یا نه؟ 
کرامــت ویس کرمــی، مدیرعامل شــرکت ملی 
پخــش فرآورده هــای نفتــی هــم در واکنش به 
ناایمن بودن انبار نفت شــهران گفته اســت که 
ایــن انبــار اســتانداردهای ایمنــی لازم را دارد و 
وجود آن برای سوخت رســانی ایمن و مطمئن 
درســطح تهران حیاتی اســت.  رئیس ســازمان 

پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران، خیال 
مــردم تهــران را از بابــت بروز فاجعه ای شــبیه 
بیروت در پایتخــت راحت می کند و به »ایران« 
می گویــد: بــه مــردم اطمینان خاطــر می دهم 
که چیزی شــبیه لبنان در تهــران اتفاق نخواهد 
افتاد و اصاً امکان بروز حادثه ای با این شــدت 
و خســارت وجــود نــدارد. حتــی دربــاره مخازن 
شهران نیز که صحبت می کنیم، اگر فاجعه ای 
رخ دهد، تنها به آتش سوزی در اطراف محدود 
می شــود و این طور نیســت که مناطق وســیعی 
از شــهر را درگیــر کند. درهرحالــت وزارت نفت 
مســئولیت مســتقیم این مراکز را بر عهده دارد 
و باید خودشــان هم پاســخگو باشــند. آیــا انبار 
شیمیایی خطرناکی در تهران وجود دارد؟ رضا 
کرمی محمدی، پاســخش به این ســؤال منفی 
است، اما درباره وجود انبارهای شیمیایی توجه 
مردم را به سمت صنایعی جلب می کند که در 
داخل شهر قرار دارند. هر صنعتی که انبار مواد 
قابل اشتعال داشته باشد، یک پتانسیل خطرزا 

محسوب می شود. 
ایــن بــه معنــی این نیســت که ایــن انبــار فردا 
دچار حادثه می شــود، یعنی در هر لحظه باید 
مراقب باشــیم تــا اتفاقی نیفتــد. البته ممکن 
اســت بخشــی از این انبارها متعلــق به بخش 
خصوصی هم باشد که ما در این زمینه اطاعی 
نداریم. اگر هم هشدار می دهیم، هدفمان این 
اســت که آنها را متوجه خطر این انبارها کنیم. 
البته اگر بدانیم که چنین انبارهایی وجود دارد 
و اســتانداردهای لازم را رعایــت نمی کننــد، بــا 
آنهــا برخــورد خواهیم کرد. او البتــه تأکید دارد 
کــه در طول این چنــد ســال، پیگیری های لازم 
را بــرای برطــرف کــردن مخاطــرات آن انجام 
داده انــد: »اتفاقــاً اقدامــات بســیار خوبــی هم 
از ســوی وزارت نفــت انجام شــده اســت، الان 
مخازن شهران کاماً مقاوم سازی و ایمن سازی 
شده اند. دیوارکشــی دور مخازن رعایت شده و 
بازدید هــای ناظران ایمنی هــم به طور منظم 
انجام می شــود. اینها اقدامات مفیدی بوده که 
انجام گرفته اســت اما وزارت نفت باید در این 

زمینه توضیح بدهد. 
بــه هرحال این مخــازن در مناطقی قــرار دارند 
کــه حالا با گســترش جمعیت و توســعه بافت 
مسکونی در مناطق پرجمعیت واقع شده اند و 

از ابتدا اینطور نبوده است. در هر صورت ما باید 
همه این انبارها را به عنوان یک پتانسیل خطرزا 
مــورد بررســی قــرار دهیــم. و بــا وجــود رعایت 

استانداردها باید دوباره بازنگری شوند. 
جال ملکی، ســخنگوی ســازمان آتش نشانی 
از یک نمونه موفــق برای انتقال انبارهای قابل 
اشــتعال ناصرخســرو به محــل دیگری اشــاره 
می کنــد و بــه »ایــران« می گویــد همیــن اقدام 
موجــب شــد تــا حجــم آتش ســوزی ها در آن 
منطقــه بشــدت کاهش یابــد. البته مــا از مراکز 
پر خطــر بازدید هــای دوره ای انجــام می دهیم 
و اخطاریــه و هشــدارهای لازم را هــم انجــام 
داده ایــم، امــا بحــث پالایشــگاه ها و انبارهــای 
نفــت و بنزیــن متفاوت اســت و با تجهیــزات و 
اکیپ های متخصص کار نظارت و ایمن ســازی 
انجــام می گیرد که البته ما هم با آنها بی ارتباط 
نیستیم. او درباره انتقال انبارهای نفت شهران 
بــه خارج از تهران هــم اینطور توضیح می دهد 
که چنین چیزی امکان پذیر نیســت، چراکه اولًا 
هزینه بســیار سنگینی دارد و براحتی امکانپذیر 
نیست و دوم اینکه حتی همین بعد مسافت و 
تردد تانکرها برای انتقال سوخت هم می تواند 

فاجعه آفرین باشد. 
اگرچــه در هــر صــورت مخالف وجــود مراکز پر 
خطر در بافت های مسکونی هستیم، باید توجه 
کنیم زمانی که این مراکز در این مناطق تأسیس 
شدند، جمعیت به این میزان نبوده است. مثل 
پالایشگاه ری که وقتی تأسیس شد تا کیلومترها 

هیــچ منطقه مســکونی وجود نداشــت و اتفاقاً 
صدور مجوزهای مسکونی در این مناطق خود 
یک موضوع مهم است، اما اکنون که در چنین 
شــرایطی قــرار داریم بایــد ایمنی ایــن مراکز را 
افزایش دهیم، اگرچه تاکنون گزارش خطرناکی 
هم به ما اعام نشده است. البته شخصاً از انبار 
نفت شهران بازدید کرده ام و می دانم که ایمنی 
بالایــی دارد، اما به هرحال باید پیشــگیری های 
لازم را انجــام دهیم و منتظر حادثه نباشــیم تا 

بعد به فکر بیفتیم. 
منصــور درجاتی، سرپرســت مدیریــت بحران 
اســتانداری تهــران هــم در این باره بــه »ایران« 
می گویــد: من از وجود انبار شــیمیایی در شــهر 
اطاعــی ندارم، تا جایی که ما مطلع هســتیم و 
پیگیری می کنیم، ۳ انبار نفت و بنزین در تهران 
وجــود دارد که همه پروتکل هــای ایمنی درباره 
آنهــا رعایــت می شــود و از اســتانداردهای لازم 
هــم برخوردارند. یکی از ایــن انبارهای نفت در 
»شــهران«، دیگری در »ســوهانک« و یکی هم 
در »ری« قــرار دارد. آتش نشــانی بازدید هــای 
دوره ای خود را انجام می دهد و اینطور نیســت 
که بــه حال خود رها شــده باشــند. شــخصاً اگر 
متوجــه شــوم، موقعیت انبــاری خطر زا ســت 
ظرف یک هفته برای پلمب ان اقدام می کنم. 
اصولاً وظیفه پیشــگیری و مدیریت  بحران هم 
همین است. ما قبل از اینکه صحبت کنیم باید 
اقــدام کنیم. اما تا جایی کــه می دانیم، خطری 

مردم تهران را تهدید نمی کند.

پای کرونا در کفش مشهد
پای پوش دوزان خراسان نیمه فعال شده اند

بر
خ

بنابرایــن می تــوان گفــت روزنامه نگاران بــا نوعی اســترس و دغدغه 
مضاعــف، اطاعــات و آگاهی های لازم را به گوش مردم می رســانند 
و باید مصونیت جامعه را چه به لحاظ جســمی و چه به لحاظ روانی 
بــالا ببرنــد و از طرف دیگــر به اتفاقات و نیازهای شغلی شــان پاســخ 
دهنــد. همــان طور که اشــاره کردم، بــا ادامه بحــران کرونا بخشــی از 
روزنامه نــگاران مجبــور به دورکاری شــده اند و ایــن دورکاری آنها را از 
حضــور در کانون هــای خبــری دور می کنــد و ایــن عدم حضــور باعث 
می شــود روزنامه نگار آنچنان که ماهیت کارش اقتضا می کند، نتواند 
نســبت اتفاقــات حرفــه ای پیرامونــش پاســخ مقتضــی دهد بــه این 
معنی که از مشــاهده مســتقیم رویدادها و از نشســت های فیزیکی در 
مصاحبه ها محروم می شــود و شاید نتواند سؤالاتی را که در مصاحبه 
حضوری مطرح می کرد در شــرایط دورکاری پاســح درست سؤالاتش 

را دریافت کند یا حتی نمی تواند وارد چالش با منابع خبری شود.
در ایــن دوران روزنامه نــگار تغییر و تحولاتــی را تجربه می کند که هم 
جالــب و در عین حال ناشــناخته اســت، ماننــد دوران روزنامه نگاری 
هشت سال دفاع مقدس که دهه 60 تجربه کردیم. در روزنامه نگاری 
بحــران روزنامه نگاران بیش از پیــش نیاز به خاقیت و تکاپوی فکری 
دارند به این معنا که از یک طرف باید محتوای خبری تحلیلی لازم را 
برای رســانه ها تأمین کنند از طرف دیگر باید ســطح آگاهی و آمادگی 
عمومی را بالا ببرند و شرایط روحی شان را بتوانند ارتقا ببخشند. باید 
یادمان باشــد روزنامه نگاران خودشــان در عین حال بخشی از فرآیند 
مدیریــت بحــران هــم هســتند یعنــی در روزنامه نگاری بحــران چند 

عامل را باید در نظر داشته باشیم. 
یک؛ ســطح هوشیاری و آگاهی مردم حفظ و ارتقا پیدا کند و نیازهای 
خبــری و اطاعــات مــردم تأمین شــود. دوم؛ همزمان بــا آن از ایجاد 
روحیه یأس و ناامیدی و عدم خوش بینی نسبت به آینده پرهیز شود 
و در عوض از ایجاد انرژی ترمیم و بازســازی اجتماعی مردم محروم 
نشــوند یعنــی در روزنامه نــگاری بحــران وظیفــه داریــم چشــم انداز 
روشــنی را نــه به صــورت کاذب بلکــه به صــورت واقعی بــرای آینده 
جامعــه ترســیم کنیم. مردم را تشــویق کنیــم که در فرآینــد مقابله با 
بحــران مشــارکت کنند و آینده را بســازند. در عین حــال که در بحران 
بــا اخبــار و رویدادهــای منفــی مواجه هســتیم چگونگــی پرداخت به 
ایــن اخبار نیاز به تخصص و مســئولیت دارد به این معنا که هم حق 
دسترســی عمومــی به اطاعــات را پــاس بداریم و نیازهــای خبری و 
اطاعاتــی مردم را تأمیــن کنیم هم در عین حــال در تأمین نیازهای 
مردم به گونه ای عمل کنیم که شــوق و انرژی زندگی و امید به آینده 

رنگ نبازد. 
باید درنظر داشــته باشــیم پایبندی به چنین مسئولیتی در عین حال 
در دوره ای که روزنامه نگاران وادار به دورکاری می شــوند و نمی توانند 
حضــور فعال در کانون های خبری داشــته باشــند نســبت به گذشــته 
بســیار دشــوارتر می شــود و این نیازمند خاقیــت و مدیریت بهتر چه 
از طرف گردانندگان رســانه و چه از طرف خود روزنامه نگاران اســت. 
ایــن روزها صحبت های زیادی درباره اینکــه عصر مطبوعات کاغذی 
را پشــت سر می گذاریم، می شنویم و چه بســا شاهد افول و زوال شان 
هم باشیم شخصاً امیدوارم چنین اتفاقی نیفتد حتی اگر شده حضور 
نمادیــن مطبوعات کاغذی حفظ شــود اگر که این حضــور نمادین با 
تیراژ بالا هم میسر نباشد. نکته دوم حتی اگر ما شاهد نوعی مهاجرت 
در فضــای فیزیکی و واقعی روزنامه ها باشــیم ایــن چیزی از ضرورت 
روزنامه نــگاری حرفــه ای و در عین حال توجه بــه ارزش ها و معیارها 
و موازیــن حرفــه ای آن نخواهــد کاســت بــه ایــن معنــا کــه در فضای 
مجــازی هم باید اصــول روزنامه نــگاری حرفه ای عایت شــود. ارزش 
روزنامه نــگاری حرفــه ای بخصوص در مواجهــه و رقابت با اطاعاتی 
که در فضای مجازی منتشر می شود و ممکن است بخشی نیز درست 
و دقیق نباشــد و حتی باعث گمراهی مردم شود، باید حفظ و تقویت 
شــود. ایــن ارزش ها شــامل اخــاق حرفــه ای، مســئولیت اجتماعی، 
صحــت، دقــت، امانتــداری، پاســخگویی بــه نیازهای عمومــی، نقد، 

نظارت و توازن و تعادل در کار روزنامه نگاری است. 
اینهــا را به عنــوان ارزش روزنامه نــگاری حرفه ای می شناســیم که در 
فضای مجازی بیش از پیش به این ارزش ها نیاز داریم. ممکن است 
شــکل کار رســانه ای تغییر کنــد اما محتــوا و ارزش ها تغییــر نمی کند 
و بایــد پــاس داشــته شــوند و انتظــار عمومی ایــن اســت در جایی که 
تشخیص و تفکیک اخبار درست برای مردم در فضای مجازی دشوار 
شــده، این روزنامه نــگاران تخصصی و حرفه ای هســتند که می توانند 

این حرفه را کماکان در کانون عاقه و توجه عمومی نگه دارند.
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روزنامه نگاران و دوری از کانون های خبری

ارسال 5 هزار سری جهیزیه برای زوج های جوان مناطق 
محروم توسط ستاد اجرایی فرمان امام)ره( 

 همزمان با ایام عید غدیر و درقالب پویش ملی »ایران همدل«، 5 هزار سری جهیزیه 
کامل برای اهدا به تازه عروس و دامادهای مناطق محروم ارسال شد.

محمد مخبر رئیس ســتاد اجرایی فرمان امام)ره( درجمع خبرنگاران گفت: سیاســت 
اصلی ســتاد اجرایی، توانمندســازی و اشــتغالزایی اســت و در حال حاضر روزانه ۳00 

طرح خرد و خانگی با 1000 شغل جدید در کشور ایجاد می کنیم.
وی با اشــاره به فرمان رهبر انقاب درخصوص حمایت از آســیب دیدگان کرونا افزود: از 
ابتدای شــیوع کرونا در کشــور ماهانه ۳00 میلیارد تومان بسته های معیشتی، باعوض و 
بهداشــتی در سراسر کشــور توزیع کردیم و تقریباً هر ۴۵ روز یک بار توزیع اقام معیشتی 
و بهداشــتی را در دســتور کار داریــم. او بــا اشــاره بــه اهدای 5 هــزار جهیزیه بــه زوج های 
جــوان افــزود: بــا احتســاب ایــن جهیزیه ها، ظرف دو ســال 17 هــزار جهیزیــه در مناطق 
کم برخوردار کشور توزیع کرده ایم که ارزش هر جهیزیه 1۴ میلیون تومان و شامل 10 قلم 
جنس ایرانی می باشــد.  مخبر در پاســخ به ســؤالی درخصوص مراحل ساخت »واکسن 
کرونا« توسط محققان دارویی ستاد اجرایی فرمان امام)ره( نیز گفت: از سه مسیر تست 
حیوانی واکســن کرونا انجام شــده اســت و بــا در نظر گرفتن پروتکل هــا و اخذ مجوزهای 

وزارت بهداشت طی یک الی دو هفته آینده تست انسانی آن شروع خواهد شد.
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